

**ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016**

VISTA: La Ley 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), sobre compras y contrataciones de bienes, servicios y obras, y sus modificaciones.

VISTA: De manera referencial, el Decreto n.º 416-23, de fecha catorce (14) de septiembre del año dos mil veintitrés (2023), que establece el Reglamento de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios y Obras.

VISTA: El Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios y Obras de la Cámara de Cuentas, aprobado mediante la Resolución n.º ADM-2024-002, de fecha dos (2) de agosto del año dos mil veinticuatro (2024).

VISTA: La Solicitud de Compras, de fecha 2 de junio del 2025, suscrita por el Lic. Tomas Santiago Paez, director Administrativo, para la adquisición de materiales eléctricos.

VISTO: El certificado de fondos de fecha 10 del mes de junio del año dos mil veinticinco (2025), por un monto de Seiscientos siete mil ciento cuarenta y dos pesos con 00/100 (**RD\$607,142.00**), firmado por la Lic. Carmen Yudelka Diaz Reyes, encargada Departamento Financiero para la misma adquisición.

VISTAS: Las invitaciones a presentar ofertas realizadas a través del Sistema Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP) a las empresas: IMAT Industrial Materials, S.R.L., Suplidora Eléctronica Orinoco, S.R.L., Multiservicios Hermes, S.R.L., Comercial DNW, S.R.L., esto, como requisito establecido en el Artículo 27 del Reglamento de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios y Obras de la Cámara de Cuentas.

VISTA: La publicación en el Portal Institucional y el Sistema Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP) administrado por la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP) y que producto de dicha publicación se recibieron trece (13) ofertas las cuales se detallan a continuación:

N.º	Entidad	Presentada	RNC	Oferta RD\$
1	Broxton Dominicana, SRL	23/6/2025 15:56	130813795	527,141.40
2	TECHBOX, EIRL	23/6/2025 15:55	132512482	65,701.22
3	EFIITSA, EIRL	23/6/2025 15:35	133248336	582,236.04
4	Sertema, SRL	23/6/2025 15:30	101663936	568,187.70
5	Servicios Electricos Profesionales Serpronal, SRL	23/6/2025 14:49	132622758	313,242.80
6	Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL	23/6/2025 14:42	130734501	441,325.90
7	Ramirez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL	23/6/2025 13:56	131505635	174,047.45
8	Soluciones Dinamicas Integras INDISOL, SRL	22/6/2025 19:58	133175012	177,395.30
9	Dos-García, SRL	22/6/2025 16:47	130571872	377,246.00
10	Mercantil Rami, SRL	21/6/2025 12:17	122024751	426,716.32

ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016

N.º	Entidad	Presentada	RNC	Oferta RD\$
11	B&F Mercantil, SRL	20/6/2025 17:20	130933286	260,867.46
12	Wilson Frias	20/6/2025 12:58	00114153851	566,846.48
13	Provesol Proveedores De Soluciones, SRL	18/6/2025 15:28	130989362	465,614.10

POR CUANTO: Que luego de las muestras y documentaciones recibidas, el perito evaluador Ing. René Damirón, encargado de División de Servicios Generales, procedió a realizar la evaluación y cuadro comparativo, como se detalla a continuación:

N.º	Descripción	1 Broxton Dominicana, SRL	2 TECHBOX, EIRL	3 EFIITSA, EIRL	4 Sertema, SRL	5 Servicios Electricos Profesionales Serpronal, SRL	6 Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL
19	REGLETA 20 A			NO CUMPLE	NO CUMPLE		NO CUMPLE
7	ALAMBRE STR THHN AWG 8 BLANCO PIE	31.25		42.37	41.40	29.50	28.00
9	PINZA PUNTA LARGA ELECTRICA 1000V	1,125.00		1,779.66	1,375.00	800.00	450.00
12	ENCHUBFE HEMBRA	156.25		262.71	368.75		100.00
13	GUANTES RECUBIERTO POLIURETANO ELECTRICO PAR			491.53	312.50		264.00
17	TRANSFORMADOR PARA LAMPARA LED 24W	312.50	1,716.00	932.20	437.50		200.00
22	ENCHUNFE MACHO	125.00		186.44	150.00		75.00
23	AGUA DE BATERIA			211.86	112.50		85.00
25	TAPE TEMPLEX 3M	156.25		211.86	181.25		90.00
11	CINTA ELECTRICA DE FIBRA DE VIDRIO			635.59	No cumple, no hay detalles técnicos de este ítem		518.00
1	LUCES TIPO COBRA	3,840.00		4,576.27	4,480.00	4,138.00	2,685.00
2	INTERRUPTOR DOBLE BLANCO	162.50	292.50	250.00	197.75	153.00	105.00
3	INTERRUPTOR SENCILLO BLANCO	125.00	172.90	250.00	156.25	89.00	85.00

RED

Handwritten signature

ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016

N.º	Descripción	1 Broxton Dominicana, SRL	2 TECHBOX, EIRL	3 EFIITSA, EIRL	4 Sertema, SRL	5 Servicios Electricos Profesional es Serpronal, SRL	6 Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL
5	ALAMBRE GOMA MM2.5/3 PIE	37.50		42.37	48.30	NO CUMPLE	29.36
6	ALAMBRE STR THHN AWG 10 PIE	18.75		27.96	18.40	17.50	17.09
8	ALAMBRE STR THHN AWG 12 PIE	11.88		16.95	11.88	11.50	10.82
18	TRANSFORMADO R PARA LAMPARA LED 18W		1,170.00	932.20	375.00		200.00
20	CONECTOR EMPALME			169.49	250.00		185.00
24	PANEL BREAKER RIEL DIN M2 SUPERFICIE ANDELI		260.00	466.10	500.00		798.00
27	LAMPARA PANEL LE 12W REDONDA	312.50		1,059.32	625.00		202.00
29	LAMPARA FLAT PANEL	1,187.50		2,118.64	2,312.50	1,664.00	1,960.00
28	EXTENSION DE 6M			389.83	ADJUDIC ACION INFERIOR		326.00
14	TERMINAL TIPO OJO NO.10	1,875.00	NO CUMPLE	550.85	525.00		594.00
15	TERMINAL TIPO OJO NO.12	1,562.50	NO CUMPLE	847.45	455.00		590.00
16	TERMINALES PARA CABLE NO.10 HEMBRA	2,500.00	NO CUMPLE	25.42	20.00		38.00
21	JUEGO DE DESTORNILLADO R DE 6 PIEZA ELETRICO CON AISLACION COMPLETA 1000V	687.50		1,059.32	2,000.00	900.00	843.00
26	LAMPARA DE EMERGENCIA	2,250.00	2,366.00	1,271.19	1,000.00		1,536.00
4	GRASA DE LITIO			525.42	ADJUDIC ACION INFERIOR		485.00
10	ROLLO/100 PIE DE AISLAMIENTO /CONDUFLEX3/4	875.00		372.88	ADJUDIC ACION INFERIOR		420.00

REDS

ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016

N.	Descripción	7 Ramírez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL	8 Soluciones Dinamicas Integras INDISOL, SRL	9 Dos- García, SRL	10 Mercantil Rami, SRL	11 B&F Mercantil, SRL	12 Wilson Frias	13 Provesol Proveedores De Soluciones, SRL
19	REGLETA 20 A							
7	ALAMBRE STR THHN AWG 8 BLANCO PIE				1,989.00	NO CUMPLE	NO CUMPLE	NO CUMPLE
9	PINZA PUNTA LARGA ELECTRICA 1000V	NO CUMPLE			28.62	36.44	40.68	44.87
12	ENCHUBFE HEMBRA	NO CUMPLE			450.00	NO CUMPLE	1,016.95	459.76
13	GUANTES RECUBIERTO POLIURETANO ELECTRICO PAR	NO CUMPLE			228.00	402.54	330.51	174.50
17	TRANSFORMADO R PARA LAMPARA LED 24W				463.00	NO CUMPLE	466.10	264.00
22	ENCHUNFE MACHO	NO CUMPLE		1,300.00	254.00		466.10	
23	AGUA DE BATERIA	90.51			174.00	207.63	330.51	307.63
25	TAPE TEMPLEX 3M	130.17			88.00	127.12	237.29	125.29
11	CINTA ELECTRICA DE FIBRA DE VIDRIO	759.66			97.00	144.07	211.86	143.18
1	LUCES TIPO COBRA	3,777.97	3,989.00	11,000.00	2,117.00	1,300.85	1,016.95	NO CUMPLE, La cinta que se solicita es para electricista.
2	INTERRUPTOR DOBLE BLANCO	315.25			1,963.00	2,088.98	4,406.78	2,097.45
3	INTERRUPTOR SENCILLO BLANCO	208.47			97.00	262.71	161.02	190.32
5	ALAMBRE GOMA MM2.5/3 PIE				68.00	122.88	144.07	160.66
6	ALAMBRE STR THHN AWG 10 PIE				28.89		38.14	45.86
8	ALAMBRE STR THHN AWG 12 PIE	34.57			16.87	22.03	25.42	29.82
18	TRANSFORMADO R PARA LAMPARA LED 18W				9.59	NO CUMPLE	15.25	
20	CONECTOR EMPALME	152.54		1,050.00	187.00	NO CUMPLE	423.73	
					148.00	169.49	161.02	167.79

**ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016**

N.	Descripción	7 Ramírez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL	8 Soluciones Dinamicas Integras INDISOL, SRL	9 Dos- García, SRL	10 Mercantil Rami, SRL	11 B&F Mercantil, SRL	12 Wilson Frias	13 Provesol Proveedores De Soluciones, SRL
24	PANEL BREAKER RIEL DIN M2 SUPERFICIE ANDELI	NO CUMPLE			187.00		423.29	
27	LAMPARA PANEL LE 12W REDONDA	177.97	850.00	700.00	136.00	254.24	805.08	393.76
29	LAMPARA FLAT PANEL		1,050.00	1,900.00	885.00		1,864.41	2,080.68
28	EXTENSION DE 6M	320.34			243.00	360.17	720.34	352.36
14	TERMINAL TIPO OJO NO.10				458.00	NO CUMPLE	550.85	396.00
15	TERMINAL TIPO OJO NO.12				393.00		550.85	330.00
16	TERMINALES PARA CABLE NO.10 HEMBRA				286.00		67.80	13.20
21	JUEGO DE DESTORNILLADO R DE 6 PÍEZA ELETRICO CON AISLACION COMPLETA 1000V	NO CUMPLE			693.00	NO CUMPLE	1,271.19	639.86
26	LAMPARA DE EMERGENCIA	2,069.49	1,900.00	1,800.00	1,328.00	1,618.64	1,313.56	922.88
4	GRASA DE LITIO	NO CUMPLE			468.00	2,245.76	381.36	340.06
10	ROLLO/100 PIE DE AISLAMIENTO /CONDUFLEX3/4				498.00	677.97	677.97	132.00

REDS

CONSIDERADO, Que la oferta que cumple con el ítem 19 REGLETA 20 A, supera de manera considerable el monto del precio unitario estimado en la certificación de fondos, en ese sentido, se decide dejar desierto este ítem.

POR LO TANTO, y en el entendido de que el anterior preámbulo forma parte integral de la presente Acta de Adjudicación.

SE RESUELVE LO SIGUIENTE:

ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016

PRIMERO: ADJUDICAR a la empresa **Ferroelectro Industrial y Refrigeración F&H, SRL**, lo detallado debajo, por un monto total de **RD\$52,361.32** (Cincuenta y dos mil trescientos sesenta y un pesos dominicanos con 32/100).

Nº	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario s/ITBIS	Subtotal
7	ALAMBRE STR THHN AWG 8 BLANCO	Pie	1000	28.00	28000.00
9	PINZA PUNTA LARGA ELECTRICA 1,000 V	Unidad	6	450.00	2700.00
11	CINTA ELECTRICA DE FIBRA DE VIDRIO	Unidad	3	518.00	1554.00
12	ENCHUFE HEMBRA	Unidad	30	100.00	3000.00
13	GUANTES RECUBIERTO POLIURETANO ELECTRICO PAR	Paquete	15	264.00	3960.00
17	TRANSFORMADOR PARA LAMPARA LED 24W	Unidad	4	200.00	800.00
22	ENCHUNFE MACHO	Unidad	30	75.00	2250.00
23	AGUA DE BATERIA	Galón	10	85.00	850.00
25	TAPE TEMPLEX 3M	Unidad	14	90.00	1260.00
Subtotal General					44,374.00
Total, ITBIS					7,987.32
Total, General					52,361.32

SEGUNDO: ADJUDICAR a la empresa **Mercantil Rami, SRL**, lo detallado debajo, por un monto total de **RD\$176,564.58** (ciento setenta y seis mil quinientos sesenta y cuatro pesos dominicanos con 58/100).

Nº	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario s/ITBIS	Subtotal
1	LUCES TIPO COBRA	Unidad	15	1,963.00	29,445.00
2	INTERRUPTOR DOBLE BLANCO	Unidad	25	97.00	2,425.00
3	INTERRUPTOR SENCILLO BLANCO	Unidad	25	68.00	1,700.00
5	ALAMBRE GOMA MM2.5/3 PIE	Pie	1000	28.89	28,890.00
6	ALAMBRE STR THHN AWG 10 PIE	Pie	1000	16.87	16,870.00
8	ALAMBRE STR THHN AWG 12 PIE	Pie	1000	9.59	9,590.00
18	TRANSFORMADOR PARA LAMPARA LED 18W	Unidad	10	187.00	1,870.00
20	CONECTOR EMPALME	Unidad	20	148.00	2,960.00
24	PANEL BREAKER RIEL DIN M2 SUPERFICIE ANDELI	Unidad	5	187.00	935.00
27	LAMPARA PANEL LE 12W REDONDA	Unidad	10	136.00	1,360.00
29	LAMPARA FLAT PANEL	Unidad	60	885.00	53,100.00
28	EXTENSION DE 6M	Unidad	2	243.00	486.00
Subtotal General					149,631.00
Total, ITBIS					26,933.58
Total, General					176,564.58

**ACTA DE ADJUDICACIÓN PROCESO DE COMPRA MENOR
ADQUISICION DE MATERIALES ELECTRICOS (PCB-CM-4139)
CAMARA CUENTAS-DAF-CM-2025-0016**

TERCERO: ADJUDICAR a la empresa **Provesol Proveedores De Soluciones, SRL**, lo detallado debajo, por un monto total de RD\$42,678.15 (cuarenta y dos mil seiscientos setenta y ocho pesos dominicanos con 15/100).

Nº	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario s/ITBIS	Subtotal
14	TERMINAL TIPO OJO NO.10	Paquete	25	396.00	9,900.00
15	TERMINAL TIPO OJO NO.12	Paquete	25	330.00	8,250.00
16	TERMINALES PARA CABLE NO.10 HEMBRA	Paquete	25	13.20	330.00
21	JUEGO DE DESTORNILLADOR DE 6 PIEZA ELETTRICO CON AISLACION COMPLETA 1000V	Unidad	8	639.86	5,118.88
26	LAMPARA DE EMERGENCIA	Unidad	10	922.88	9,228.80
4	GRASA DE LITIO	Unidad	4	340.06	1,360.24
10	ROLLO/100 PIE DE AISLAMIENTO/CONDUFLEX3/4	Unidad	15	132.00	1,980.00
Subtotal General					36,167.92
Total, ITBIS					6,510.23
Total, General					42,678.15

CUARTO: ORDENAR a la División de Compras y Contrataciones de la Cámara de Cuentas de la República, notificar la presente Acta de Adjudicación al oferente adjudicatario.

QUEDA CONSTANCIA DE ESTE ACTO MEDIANTE LA FIRMA DE QUIENES SUSCRIBEN

Dada en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los treinta y un (31) días del mes de julio del año dos mil veinticinco (2025).


René Damirón
Encargado de División de Servicios Generales


Josué Céspedes Cruz
Encargado de la División de Compras y Contrataciones


Tomás Antonio Santiago
Director Administrativo